
 

 

 

       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 

e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

1 

 

DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE 

N.  83 DEL 30/08/2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO AGGIUNTIVO-INTEGRATIVO DEL 

CONTRATTO DI SERVIZIO IN ESSERE PER LA REALIZZAZIONE AI SENSI DEGLI 

ART. 9 D.L. 77/2021 DI INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 

DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI MISSIONE 2 
COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 LETT. A) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) – PROGETTO “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE RETE DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA” – CUP G94H22000680006 

L’anno  duemilaventidue, il giorno trenta del mese di Agosto alle ore 13:00 presso la 

Residenza Municipale, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale;  

Premesso che la seduta di Giunta in cui viene approvato il presente atto si svolge con modalità 

telematica, in applicazione del “Provvedimento per la disciplina dello svolgimento delle 
sedute della Giunta Comunale in modalità di videoconferenza” approvato con Delibera della 
Giunta Comunale n.33 del 30/03/2022; 

Preso atto che gli Amministratori della presente seduta di Giunta sono presenti sia con la 

presenza fisica, sia in collegamento telematico, in particolare: 

Nome Qualifica Presenza Assenza 

Poli Beatrice Sindaco X  

Angioli Marino Vice Sindaco  X 

Casella Silvano Assessore X  

Vega Filippo Assessore X  

Mirandola Meri Assessore X  

 

                Totale presenti: 4      Totale assenti:  1  

 

Presiede l’adunanza   il Sindaco  Beatrice Poli . 

Assiste alla seduta   il Segretario Comunale  Dr.ssa Letizia Ristauri . 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta a trattare l’argomento in oggetto 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


2 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO AGGIUNTIVO-INTEGRATIVO DEL CONTRATTO DI 

SERVIZIO IN ESSERE PER LA REALIZZAZIONE AI SENSI DEGLI ART. 9 D.L. 77/2021 DI 

INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 LETT. A) PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – PROGETTO “INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA” – CUP G94H22000680006 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11/3/2022 è stata approvata la 
partecipazione del Comune di Casalfiumanese in Solars s.r.l., avente sede in Castel 
San Pietro Terme, mediante un aumento del capitale sociale, dando atto che, al 
termine del procedimento di acquisizione della partecipazione azionaria della Società 
Solaris s.r.l., la gestione dei servizi di illuminazione pubblica e servizi cimiteriali, 
compresa l’illuminazione votiva avvengano secondo il PEF ed in base ai contratti di 
servizio approvati con la medesima deliberazione, salva la possibilità per la Giunta di 
disporre con proprio atto successivo gli aspetti di dettaglio relativi al servizio; 

- l’Assemblea dei soci di Solaris s.r.l. ha approvato in data 21/03/2022 la nuova 
configurazione societaria con ampliamento della base sociale tramite ingresso del 
nuovo socio pubblico Comune di Casalfiumanese e, in data 30/03/2022, ai sensi 
dell’art 10 dello Statuto sociale, lo schema tipo di contratto di servizio di gestione 
del servizio di illuminazione pubblica; 

- in data 31/03/2022 è stato sottoscritto fra il comune di Casalfiumanese e la 
Società Solaris contratto di servizio rep. 121/2022 relativo alla gestione del servizio 
di illuminazione pubblica; 

 

Dato atto che: 

- il Comune di Casalfiumanese risulta beneficiario, nell’esercizio 2022, di un 
contributo agli investimenti di € 50.000,00 ai sensi dell’art. 1 commi 29 e ss. della 
L. 160/2019 per gli interventi ivi previsti; 

- con decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze 6.8.2021 (G.U. 229 del 
24.9.2021) sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei 
singoli interventi del PNRR alle amministrazioni titolari; 

- in particolare, tra le altre, è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: 
Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e 
della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficienza energetica dei comuni all’interno della quale sono 
confluiti, fra gli altri, i contributi agli investimenti di cui all’art. 1 commi 29 e ss. 
della L. 160/2019; 

- il comune di Casalfiumanese intende utilizzare tali risorse per la realizzazione ed il 
finanziamento parziale di un progetto di riqualificazione della rete di illuminazione 
pubblica del costo complessivo di € 137.933,07 iva compresa: 

 

Descrizione CODICE CUP 
IMPORTO 

PROGETTO 

IMPORTO 

CONTRIBUTO 

PNRR 

IMPORTO 
FINANZIATO 
DAL COMUNE 

IMPORTO 
FINANZIATO DA 
SOLARIS SRL 

RIQUALIFICAZIONE 

DELLA RETE DI 

ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA 

G94H22000680006 € 137.933,07 € 50.000,00 € 59.629,07 € 28.304,00 



3 

- tale finanziamento rientra nella Missione 2: Rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 
2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni; 

 

Rilevato, in particolare, che: 

- il comune, in esecuzione della normativa di cui all’art. 1 commi 29 e ss. della L. 
160/2019, è tenuto a:  
1) iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2022   

2) a concludere i lavori entro il 31 dicembre 2023. 

- i contributi di cui all’art. 1 commi 29 e ss. della L. 160/2019 sono erogati dal 
Ministero dell'interno agli enti beneficiari 
1)  per il 50% previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori 
attraverso il sistema di monitoraggio previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 
2011, n. 229; 
2) per il 45% previa trasmissione al  Ministero  dell'interno  del  certificato  di 
collaudo o del certificato  di  regolare  esecuzione  rilasciato  dal direttore dei lavori, 
ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
3) per il restante 5% previa verifica della completa alimentazione del sistema di 
monitoraggio previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n.  229 e del 
sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR; 

- il comune di Casalfiumanese erogherà alla Società Solaris le somme di cui sopra, 
secondo le specifiche di cui all’art. 6, solo previo ricevimento delle somme da parte 
del Ministero dell’Interno; 

Considerato che: 

- nel D.L. n. 77/2021 conv. in L. n. 108/2021, che definisce le regole di 
“governance” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, l’art. 9, comma 1 
stabilisce che “Alla realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR 
provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le Province autonome di Trento e 
di Bolzano e gli enti locali, sulla base delle specifiche competenze istituzionali, 
ovvero della diversa titolarità degli interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie 
strutture, ovvero avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, 
ovvero con le modalità previste dalla normativa nazionale ed europea vigente.”; 

- il contratto di servizio sopra richiamato prevede all’art. 22 che “L’Ente potrà 
affidare alla Società interventi specifici, compresi fra quelli indicati nei precedenti 
articoli 8 e 9, non ricompresi nel Canone; in tal caso l’affidamento sarà regolato da 
specifico contratto, e definendo le contestuali forme di finanziamento”; 

- l’applicazione del suddetto contratto di servizio attualmente in vigore garantisce il 
rispetto della valutazione sulla congruità economica di cui all’art. 192 c. 2 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., già effettuata per l’affidamento del servizio di gestione degli 
impianti di pubblica illuminazione con deliberazione del consiglio comunale n. 14 
dell’11.3.2022; 

- la società in house Solaris s.r.l. ha confermato la disponibilità alla realizzazione 
dell’intervento di cui trattasi alle medesime condizioni definite dal “Contratto di 
servizio sopra richiamato e nel rispetto delle disposizioni del D.L. 77/21 conv. in L. 
n. 108/2021, che definisce le regole di “governance” del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza; 

- l’affidamento alla società in house sia della fase di gara che della realizzazione 
dell'opera non può prescindere da quanto segue: 

a) il CUP deve restare in capo al comune soggetto attuatore (il Comune); 

b) rispetto di quanto definito nel presente atto aggiuntivo al fine di esplicitare 
in modo chiaro gli elementi inerenti l’attuazione della misura, ossia non solo 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50


4 

quelli ordinari, ma anche quelli specifici del PNRR (codificazione contabile 
adeguata, rispetto del principio DNSH, rispetto del criterio M&T, 
comunicazione/informazione, con attuazione obblighi esplicativi specifici 
dell’utilizzo delle risorse – dicitura “finanziato con l’UE NextgenerationEU” ed 
emblema UE), autorizzazione controlli ex art. 22.2 lett. e), tagging clima, ecc.); 

- in sede di monitoraggio e rendicontazione sarà  fondamentale, oltre ad acquisire 
l’atto aggiuntivo o specifico, tracciare anche il percorso sottostante, non solo quindi 
il SAL dell’ente in house ma anche delle imprese con CUP e i CIG (ovviamente per 
gli affidamenti fatti dalla società in house). 

- con riferimento alle spese per il personale si evidenzia che la società in house 
fornisce un servizio, pertanto nel quadro economico del progetto non dovrebbero 
figurare spese di personale riferibili alla stessa società in house, ma solo al Comune; 

- nell’ambito del servizio affidato, la società in house può procedere alla selezione di 
esperti o assunzioni di nuovo personale interno necessario a finalizzare la misura, 
rendicontandolo poi sempre come servizio nell’ambito dei suoi SAL; 

- il Comune di Casalfiumanese e la Società Solaris srl individueranno il Responsabile 
del Procedimento, ciascuna per le attività di competenza; 

 

Visto l’ACCORDO AGGIUNTIVO-INTEGRATIVO DEL CONTRATTO DI SERVIZIO 

IN ESSERE PER LA REALIZZAZIONE AI SENSI DEGLI ART. 9 D.L. 77/2021 DI 

INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 

L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI MISSIONE 2 COMPONENTE 4 
INVESTIMENTO 2.2 LETT. A) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR) – PROGETTO “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE RETE DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA” – CUP G94H22000680006, allegato al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Visti i seguenti atti: 

- deliberazione esecutiva del Consiglio Comunale n.12 del 11.03.2022di approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022-
2024;  

- deliberazione esecutiva del Consiglio Comunale n.13 del 11.03.2022, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;  

- deliberazione della Giunta Comunale n.23 del 14.03.2022di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e di assegnazione delle risorse per il periodo 2022-2024, ai 
Responsabili di Settore;  

- decreto del Sindaco n. 44/2022 del 31.12.2021 di proroga conferimento dell’incarico di 
responsabile dell’ufficio tecnico del comune di Casalfiumanese per il periodo 01/08/2022 
- 31/08/2022; 

Richiamato il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli enti 
locali;  

Acquisiti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, ed alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi art. 49, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto l’esito della votazione  

DELIBERA 



5 

1) di approvare l’ACCORDO AGGIUNTIVO-INTEGRATIVO DEL CONTRATTO DI 

SERVIZIO IN ESSERE PER LA REALIZZAZIONE AI SENSI DEGLI ART. 9 D.L. 

77/2021 DI INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI MISSIONE 2 
COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 LETT. A) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) – PROGETTO “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE RETE 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA” – CUP G94H22000680006, allegato al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che, ai sensi, del predetto accordo aggiuntivo-integrativo sono finalizzate 
a garantire l’attuazione dell’intervento di cui al precedente comma 1 nel rispetto dei 
milestones (tempistiche) e dei target (obiettivi intermedi) stabiliti per il Comune di 
Casalfiumanese nella legge di assegnazione delle risorse e nelle sue eventuali, successive 
modificazioni o integrazioni, conformemente agli obiettivi della Missione 2: Rivoluzione 
verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2 del PNRR che prevede Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei comuni, nel rispetto degli obiettivi e dei principi 
definiti per il Next Generation EU dal Regolamento Ue n. 241/2021 e per il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza dal d.l. n. 77/2021 conv. in l. n. 108/2021 e dai 
successivi decreti attuativi, integrativi o modificativi; 

3) di dare atto che, il citato accordo aggiuntivo-integrativo ha per oggetto i servizi di 
supporto tecnico-operativo per l’attuazione dell’intervento di efficientamento energetico 
di seguito indicato, per il quale il Comune di Casalfiumanese ha ricevuto apposito 
finanziamento con risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ai sensi dell’art. 1 
per i progetti presentati in base all’art. 1, commi 29 e ss. della L. 160/2019, a valere 
sull’annualità 2022: 

Descrizione CODICE CUP 
IMPORTO 

PROGETTO 

IMPORTO 

CONTRIBUTO 

PNRR 

IMPORTO 
FINANZIATO 
DAL COMUNE 

IMPORTO 
FINANZIATO DA 
SOLARIS SRL 

RIQUALIFICAZIONE 

DELLA RETE DI 

ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA 

G94H22000680006 € 137.933,07 € 50.000,00 € 59.629,07 € 28.304,00 

4) di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico alla sottoscrizione della convenzione 
allegata, apportando le modifiche non sostanziali che si rendessero opportune in sede di 
stipula; 

5) di stabilire che ogni atto o allegato contenga la seguente dicitura “Finanziato 
dall'Unione europea - NextGenerationEU", apponendo oltre al logo del Comune anche il 
relativo logo: 

 

   

Infine, con votazione separata avente le medesime risultanze, la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 al fine di sottoscrivere la convenzione in oggetto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (Beatrice Poli)    (Letizia Ristauri) 

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente) 

 



Nome Data di inizio Data di scadenza

Esigibilità della 

spesa (importo)

Esigibilità della 

spesa 

(esercizio)

RIQUALIFICAZIONE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 

CUP G94H22000680006

Approvazione accordo aggiuntivo integrativo ha per oggetto i 

servizi di supporto tecnico-operativo per l’attuazione 

dell’intervento di efficientamento energetico 01/08/2022 31/08/2022

Approvazione progetto definitivo-esecutivo 15/08/2022 15/09/2022

Inizio lavori 15/09/2022 15/09/2022

Esecuzione lavori -cronoprogramma Solaris 15/09/2022 31/12/2022

Esecuzione lavori -cronoprogramma Solaris 01/01/2023 31/12/2023

Collaudo lavori - Solaris 15/05/2023 15/12/2023

Termine realizzazione intervento

2022

2023

96.553,14

41.379,93



 

 

ACCORDO AGGIUNTIVO-INTEGRATIVO DEL CONTRATTO DI SERVIZIO IN ESSERE PER LA 

REALIZZAZIONE AI SENSI DEGLI ART. 9 D.L. 77/2021 DI INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI MISSIONE 2 
COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 LETT. A) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR) – PROGETTO “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE RETE DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA” – CUP G94H22000680006  

Tra 

il Comune di Casalfiumanese, cod.fisc. 8 2 0 0 2 1 5 0 3 7 1 , p. IVA 0 0 7 0 4 5 2 1 2 0 2 , rappresentato 

da ……………………., nata…. a …. il gg/mm/aaaa in qualità di Responsabile del servizio tecnico che 

agisce in forza dell’art. 107 TUEL e in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. del    

e 

la società in house Solaris s.r.l., con sede in Castel San Pietro Terme, Via Oberdan 10/11, cod. fisc. E 

P. Iva 02701751204, , nella persona di Giacomo Fantazzini, nato a Castel San Pietro Terme (BO) il 

25/10/1976, in qualità di Amministratore Unico, il quale interviene nel presente atto non in proprio ma 

esclusivamente in nome e per conto e nell’interesse della Società, in esecuzione della delibera di Assemblea 

del 29/06/2020 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11/3/2022 è stata approvata la partecipazione 

del Comune di Casalfiumanese in Solars s.r.l., avente sede in Castel San Pietro Terme, mediante 

un aumento del capitale sociale, dando atto che, al termine del procedimento di acquisizione della 

partecipazione azionaria della Società Solaris s.r.l., la gestione dei servizi di illuminazione 
pubblica e servizi cimiteriali, compresa l’illuminazione votiva avvengano secondo il PEF ed in 
base ai contratti di servizio approvati con la medesima deliberazione, salva la possibilità per la 

Giunta di disporre con proprio atto successivo gli aspetti di dettaglio relativi al servizio; 

- l’Assemblea dei soci di Solaris s.r.l. ha approvato in data 21/03/2022 la nuova configurazione 
societaria con ampliamento della base sociale tramite ingresso del nuovo socio pubblico Comune di 

Casalfiumanese e, in data 30/03/2022, ai sensi dell’art 10 dello Statuto sociale, lo schema tipo di 
contratto di servizio di gestione del servizio di illuminazione pubblica; 

- in data 31/03/2022 è stato sottoscritto fra il comune di Casalfiumanese e la Società Solaris contratto 

di servizio rep. 121/2022 relativo alla gestione del servizio di illuminazione pubblica;  

- il Comune di Casalfiumanese risulta beneficiario, nell’esercizio 2022, di un contributo agli 

investimenti di € 50.000,00 ai sensi dell’art. 1 commi 29 e ss. della L. 160/2019 per gli interventi ivi 
previsti; 

- con decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze 6.8.2021 (G.U. 229 del 24.9.2021) sono 
state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 

amministrazioni titolari; 

- in particolare, tra le altre, è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: Rivoluzione verde 
e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni 
all’interno della quale sono confluiti, fra gli altri, i contributi agli investimenti di cui all’art. 1 commi 
29 e ss. della L. 160/2019; 

- il comune di Casalfiumanese intende utilizzare tali risorse per la realizzazione ed il finanziamento 

parziale di un progetto di riqualificazione della rete di illuminazione pubblica del costo complessivo 

di € 137.933,07 iva compresa: 

 



 

Descrizione CODICE CUP 
IMPORTO 

PROGETTO 

IMPORTO 

CONTRIBUTO 

PNRR 

IMPORTO 

FINANZIATO DAL 

COMUNE 

DI CASALFIUMANESE 

IMPORTO 

FINANZIATO 

DA SOLARIS 

SRL 

RIQUALIFICAZIONE 

DELLA RETE DI 

ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA 

 

 

 

G94H22000680006 

 

 

 

€ 137.933,07 

 

 

 

€ 50.000,00 

 

 

 

€ 59.629,07 

 

 

 

€ 28.304,00 

 

- tale finanziamento rientra nella Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni; 

- il comune, in esecuzione della normativa di cui all’art. 1 commi 29 e ss. della L. 160/2019, è tenuto 

a:  

1) iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2022   

2) a concludere i lavori entro il 31 dicembre 2023. 

- i contributi di cui all’art. 1 commi 29 e ss. della L. 160/2019 sono erogati dal Ministero dell'interno 

agli enti beneficiari 

1)  per il 50% previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di 

monitoraggio previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229; 

2) per il 45% previa trasmissione al  Ministero  dell'interno  del  certificato  di collaudo o del 

certificato  di  regolare  esecuzione  rilasciato  dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del 

codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

3) per il restante 5% previa verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio 

previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n.  229 e del sistema di monitoraggio previsto 

dalla regolamentazione attuativa del PNRR; 

- Il comune di Casalfiumanese erogherà alla Società Solaris le somme di cui sopra, secondo le 

specifiche di cui all’art. 6, solo previo ricevimento delle somme da parte del Ministero dell’Interno; 

- nel D.L. n. 77/2021 conv. in L. n. 108/2021, che definisce le regole di “governance” del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, l’art. 9, comma 1 stabilisce che “Alla realizzazione operativa degli 

interventi previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le Province autonome 

di Trento e di Bolzano e gli enti locali, sulla base delle specifiche competenze istituzionali, ovvero 

della diversa titolarità degli interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero 

avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le modalità previste dalla 

normativa nazionale ed europea vigente.”; 

- il contratto di servizio sopra richiamato prevede all’art. 22 che “L’Ente potrà affidare alla Società 
interventi specifici, compresi fra quelli indicati nei precedenti articoli 8 e 9, non ricompresi nel Canone; in tal 

caso l’affidamento sarà regolato da specifico contratto, e definendo le contestuali forme di finanziamento”; 

- l’applicazione del suddetto contratto di servizio attualmente in vigore garantisce il rispetto della 
valutazione sulla congruità economica di cui all’art. 192 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., già 
effettuata per l’affidamento del servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione con 

deliberazione del consiglio comunale n. 14 dell’11.3.2022; 

- la società in house Solaris s.r.l. ha confermato la disponibilità alla realizzazione dell’intervento di 
cui trattasi alle medesime condizioni definite dal “Contratto di servizio sopra richiamato e nel 

rispetto delle disposizioni del D.L. 77/21 conv. in L. n. 108/2021, che definisce le regole di 

“governance” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50


 

-  l’affidamento alla società in house sia della fase di gara che della realizzazione dell'opera non può 

prescindere da quanto segue: 

a) il CUP deve restare in capo al comune soggetto attuatore (il Comune); 

b) rispetto di quanto definito nel presente atto aggiuntivo al fine di esplicitare in modo chiaro 

gli elementi inerenti l’attuazione della misura, ossia non solo quelli ordinari, ma anche quelli 

specifici del PNRR (codificazione contabile adeguata, rispetto del principio DNSH, rispetto del 

criterio M&T, comunicazione/informazione, con attuazione obblighi esplicativi specifici 

dell’utilizzo delle risorse – dicitura “finanziato con l’UE NextgenerationEU” ed emblema UE), 
autorizzazione controlli ex art. 22.2 lett. e), tagging clima, ecc.); 

- in sede di monitoraggio e rendicontazione sarà  fondamentale, oltre ad acquisire l’atto aggiuntivo 
o specifico, tracciare anche il percorso sottostante, non solo quindi il SAL dell’ente in house ma 
anche delle imprese con CUP e i CIG (ovviamente per gli affidamenti fatti dalla società in house). 

- con riferimento alle spese per il personale si evidenzia che la società in house fornisce un servizio, 

pertanto nel quadro economico del progetto non dovrebbero figurare spese di personale riferibili 

alla stessa società in house, ma solo al Comune; 

- nell’ambito del servizio affidato, la società in house può procedere alla selezione di esperti o 
assunzioni di nuovo personale interno necessario a finalizzare la misura, rendicontandolo poi 

sempre come servizio nell’ambito dei suoi SAL; 

- il Comune di Casalfiumanese ha individuato quale Responsabile del Procedimento _________ 

- la Società Solaris srl ha individuato per quanto di sua competenza quale Responsabile del 

Procedimento ____________ 

si stipula e si conviene quanto segue: 

Art. 1 

(Oggetto del contratto e finalità) 

1. Il presente accordo aggiuntivo integrativo ha per oggetto i servizi di supporto tecnico-operativo per 

l’attuazione dell’intervento di efficientamento energetico di seguito indicato, per il quale il Comune 

di Casalfiumanese ha ricevuto apposito finanziamento con risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza ai sensi dell’art. 1 per i progetti presentati in base all’art. 1, commi 29 e ss. della L. 

160/2019, a valere sull’annualità 2022: 

 

Descrizione CODICE CUP 
IMPORTO 

PROGETTO 

IMPORTO 

CONTRIBUTO 

PNRR 

IMPORTO 

FINANZIATO DAL 

COMUNE 

DI CASALFIUMANESE 

IMPORTO 

FINANZIATO 

DA SOLARIS 

SRL 

RIQUALIFICAZIONE 

DELLA RETE DI 

ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA 

 

 

 

G94H22000680006 

 

 

 

€ 137.933,07 

 

 

 

€ 50.000,00 

 

 

 

€ 59.629,07 

 

 

 

€ 28.304,00 

 

2. I servizi di supporto tecnico-operativo oggetto del presente contratto comprendono: 

a) servizi di ingegneria e di architettura relativi alla progettazione delle opere sino al livello 

esecutivo ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. n. 50/2016, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

e collaudo; 



 

b) le attività di interazione con gli enti competenti a rendere pareri necessari per la realizzazione 

dell’intervento, fatta salva la competenza del Comune in merito all’indizione di Conferenze di 
Servizi; 

c) le attività di verifica dei livelli di progettazione, ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 50/2016,; 

d) le attività di coordinamento complessivo e controllo riferibili al Responsabile unico del 

procedimento, per l’attività di propria competenza, come regolate dall’art. 31 e da altre 
disposizioni del d.lgs. n. 50/2016, nonché dalle Linee-guida  Anac n. 3, per le parti applicabili; 

e) le attività di validazione dei progetti svolte dal Responsabile unico del procedimento ai sensi 

dell’art. 26, comma 8 del d.lgs. n. 50/2016; 

f) le attività di stazione appaltante relative allo svolgimento delle procedure di affidamento degli 

appalti di lavori e di servizi necessari per la realizzazione degli interventi, comprensive anche di 

servizi di committenza ausiliari ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. m) e 39 del d.lgs. n. 50/2016, 

con la messa a disposizione di tutte le risorse umane, tecnologiche ed organizzative necessarie; 

g) le attività connesse alla formalizzazione dei contratti di appalto con gli appaltatori individuati 

a seguito delle procedure di affidamento; 

h) le attività di direzione dei lavori e di direzione dell’esecuzione del contratto, in base agli artt. 

101-113-bis del d.lgs. n. 50/2016 e del d.m. n. 49/2018, necessarie in relazione all’esecuzione e 

al controllo degli appalti affidati per la realizzazione degli interventi; 

i) le attività di interazione con il Comune di Casalfiumanese, quale soggetto attuatore, riferite in 

particolare al monitoraggio e alla rendicontazione degli interventi; 

l) le attività amministrative e contabili relative alle varie fasi di sviluppo dell’intervento, con 

particolare riferimento all’esecuzione, sia con riguardo agli stati di avanzamento, ai collaudi e 

alle verifiche di conformità dell’esecuzione, nonché ai pagamenti degli appaltatori; 

m) le attività amministrative e contabili richieste dal Comune di Casalfiumanese, quale 

soggetto attuatore      degli interventi, a fini di controllo, audit e riscontro degli stessi,  

n) l’inserimento ovvero il supporto al Comune di Casalfiumanese nell’attività di inserimento 

dei dati e documenti sulla piattaforma ministeriale REGIS, qualora il sistema non consenta 

l’inserimento diretto da parte della Società Solaris. La Società si occuperà dell’inserimento dei 
dati riferiti ai procedimenti dalla stessa gestiti. 

3. Le attività oggetto del presente accordo aggiuntivo integrativo sono finalizzate a garantire 

l’attuazione dell’intervento di cui al precedente comma 1 nel rispetto dei milestones (tempistiche) 
e dei target (obiettivi intermedi) stabiliti per il Comune di Casalfiumanese nella legge di assegnazione 

delle risorse e nelle sue eventuali, successive modificazioni o integrazioni, conformemente agli 

obiettivi della Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del 

territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2 del PNRR che prevede Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni, nel rispetto degli obiettivi e dei 

principi definiti per il Next Generation EU dal Regolamento Ue n. 241/2021 e per il Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza dal d.l. n. 77/2021 conv. in l. n. 108/2021 e dai successivi decreti attuativi, 

integrativi o modificativi. 

4. L’intervento si intende disciplinato dal presente accordo e per quanto applicabili, dalle clausole del 

“Contratto di servizio per l’affidamento in concessione tra il comune di Casalfiumanese e la società 

Solaris s.r.l. del servizio di illuminazione pubblica” rep. n. 121/2022; 

  



 

Art. 2 

(Ruolo della società in house e del Comune di Casalfiumanese) 

1. In relazione all’attuazione dell’intervento di efficientamento energetico, per il quale il Comune di 

Casalfiumanese ha conseguito il finanziamento con risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, la società in house Solaris s.r.l. realizza i servizi di supporto tecnico-operativo.  La società 

stessa è individuata  quale soggetto correlato realizzatore del soggetto attuatore degli interventi 

(Comune di Casalfiumanese). 

2. Il Comune di Casalfiumanese, quale soggetto attuatore dell’intervento parzialmente finanziato con  

risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza in base all’art. 1, commi 29 e ss. della L. 160/2019, 

assolve a tutti gli obblighi per esso stabiliti: 

a) dal Regolamento Ue n. 241/2021; 

b) dal D.L. n. 77/2021 conv. in L. n. 108/2021, nonché dalle disposizioni di legge, dai regolamenti e 

dagli atti amministrativi attuativi dello stesso; 

c) dalla legge di concessione160/2019 sopra richiamata; 

3. La società in house Solaris s.r.l. è tenuta a prestare collaborazione specifica al Comune stesso in 

ordine all’assolvimento degli obblighi previsti dalle norme e dagli atti amministrativi indicati nel 
precedente comma 2. 

4. Il Comune di Casalfiumanese è tenuto ad acquisire il Codice Unico di Progetto (CUP) e a svolgere 

tutte le attività connesse al relativo portale. 

5. La società in house Solaris s.r.l. è tenuta ad inserire il CUP in tutti gli atti e comunicazioni relativi alle 

varie fasi di attuazione degli interventi, nello sviluppo dei servizi di supporto tecnico- operativo. 

Art. 3 

(Durata del contratto e tempistiche realizzative degli interventi) 

1. La durata del presente Accordo è stabilita fino alla conclusione dell’intervento ovvero sino al 

31.12.2023, salvo proroghe delle scadenze concesse dal ministero competente. 

2. In relazione alla realizzazione dell’intervento, la società in house Solaris s.r.l. è tenuta a rispettare 

i seguenti termini di riferimento: 

1) iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2022   

2) concludere i lavori entro il 31/12/2023 

3. Per l’intervento “RIQUALIFICAZIONE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA”, oggetto del 
presente contratto, la società in house Solaris s.r.l.   realizza i servizi di supporto tecnico-operativo 

ai fini dell’attuazione dello stesso, secondo il cronoprogramma allegato al progetto definitivo-

esecutivo; 

Art. 4 

(Processi realizzativi dei servizi di supporto tecnico operativo e standard di riferimento) 

1) La società in house Solaris s.r.l. è tenuta allo sviluppo dei processi realizzativi dei servizi di 

supporto tecnico-operativo in relazione alla progettazione degli interventi nel rispetto della 

tempistica indicata nella presente convenzione  e dello sviluppo dei servizi e della progettazione 

in aderenza alle condizioni specifiche riportate nel successivo art. 5. 

2) La società in house Solaris s.r.l. è tenuta allo sviluppo dei processi realizzativi dei servizi di 

supporto tecnico-operativo in relazione all’affidamento dei lavori e dei servizi necessari per 

la realizzazione degli interventi nel rispetto: 

a. della tempistica indicata nella presente convenzione e nel cronoprogramma complessivo 

dell’intervento; 



 

b. dei seguenti standard prestazionali essenziali: 

b.1.) massima efficacia possibile della procedura di affidamento rispetto agli obiettivi di 

ciascun intervento, anche facendo ricorso a procedure semplificate o derogatorie ammesse 

dalla legislazione statale pro tempore vigente; 

b.2.) ottimizzazione delle c.d. “fasi intermedie”, anche facendo ricorso a disposizioni 

derogatorie ammesse dalla legislazione statale pro tempore vigente; 

b.3.) sviluppo dei servizi e delle procedure di affidamento in aderenza alle condizioni 

specifiche riportate nel successivo art. 5. 

3) La società in house Solaris s.r.l.  è tenuta allo sviluppo dei processi realizzativi dei servizi di 

supporto tecnico-operativo in relazione all’esecuzione dei lavori e dei servizi necessari per la 

realizzazione degli interventi nel rispetto: 

a. della tempistica indicata nella presente convenzione e nel cronoprogramma complessivo 

dell’intervento; 

b. dei seguenti standard prestazionali essenziali: 

b.1.) massima efficacia possibile nello sviluppo esecutivo dell’appalto rispetto agli obiettivi 
di ciascun intervento, anche facendo ricorso a disposizioni derogatorie ammesse dalla 

legislazione statale pro tempore vigente; 

b.2.) ottimizzazione delle attività di controllo, anche facendo ricorso a disposizioni 

derogatorie ammesse dalla legislazione statale pro tempore vigente; 

b.3.) sviluppo dei servizi di supporto tecnico-operativo e dell’esecuzione degli appalti in 

aderenza alle condizioni specifiche riportate nel successivo art. 5. 

4) La società in house Solaris s.r.l.  è tenuta allo sviluppo dei processi realizzativi dei servizi di 

supporto tecnico-operativo in relazione alle attività generali e complementari (es. attività 

amministrative) necessarie per la realizzazione degli interventi nel rispetto: 

a. della tempistica indicata nella presente convenzione e nel cronoprogramma complessivo 

dell’intervento; 

b. dei seguenti standard prestazionali essenziali: 

b.1.) massima efficacia possibile nello sviluppo delle attività rispetto agli obiettivi di ciascun 

intervento, anche facendo ricorso a disposizioni derogatorie ammesse dalla legislazione 

statale pro tempore vigente; 

b.2.) ottimizzazione delle attività, anche facendo ricorso a disposizioni derogatorie ammesse 

dalla legislazione statale pro tempore vigente; 

b.3.) sviluppo delle attività in aderenza alle condizioni specifiche riportate nel successivo art. 

5. 

Art. 5 

(Condizioni specifiche incidenti sui processi di realizzazione dei servizi di supporto tecnico- 

operativo connesse all’utilizzo delle risorse PNRR) 

1. La società in house Solaris s.r.l.  è tenuta a realizzare i servizi di supporto tecnico-operativo oggetto 

del presente contratto di servizio, in relazione alla realizzazione complessiva dell’intervento 

finanziato con risorse del Piano Nazionale di Ripresa Resilienza e risorse del Comune di 

Casalfiumanese, individuati nel precedente art. 1 nel rispetto delle seguenti condizioni specifiche: 

a) sviluppo dei servizi tenendo conto dei vincoli per le spese ammissibili previste dalla 

normativa di assegnazione delle risorse per l’intervento; 



 

b) rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con 

particolare riferimento a quanto previsto dal Reg. (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n. 77 del 

31/05/2021, come modificato dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

c) adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria secondo 

quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, EURATOM) 2018/1046 e nell’art. 22 del 
Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, 

delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente 

assegnati; 

d) rispetto delle indicazioni in relazione ai principi orizzontali di cui all’art. 5 del Reg. (UE) 
2021/241 ossia il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai 

sensi dell'articolo 17 del Reg. (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR approvato dalla 

Commissione europea; 

e) assicurare in ogni fase l’assolvimento del principio del DNSH (Do No Significant Harm); 

f) adozione di proprie procedure interne, conformi a quelle adottate dal Comune, nel rispetto 

ai regolamenti comunitari e a quanto indicato dal Servizio Centrale del PNRR e Ministero 

dell’Interno; 

g) attuazione del progetto dell’intervento finanziato, così come illustrato nella norma di 

concessione del contributo al Comune di Casalfiumanese, garantendo l’avvio tempestivo 
delle attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella 

forma, nei modi e nei tempi previsti, nel rispetto della tempistica prevista dal relativo 

cronoprogramma di progetto, allegato al presente quale parte integrante e sostanziale, di 

sottoporre al Ministero dell’interno le eventuali modifiche al progetto; 

h) rispetto di quanto previsto dal d.lgs. 50/2016 e s.m.i nonché indicazione del CUP di progetto 

su tutti gli atti amministrativo/contabili; 

i) sviluppo di tutte le attività informative necessarie al Comune di Casalfiumanese per 

soddisfare gli obblighi di monitoraggio e rendicontazione connessi all’utilizzo delle risorse del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

l) conservazione e messa a disposizione, su semplice richiesta del Comune di Casalfiumanese, 

di tutti gli atti e documentazione progettuale ed esecutiva dei lavori, in appositi fascicoli 

informatici per assicurare la completa tracciabilità delle operazioni - nel rispetto di quanto 

previsto all’art. 9 punto 4 del decreto legge 77 del 31/5/2021, convertito con legge n. 

108/2021 - che, nelle diverse fasi di controllo e verifica previste dal sistema di gestione e 

controllo del PNRR, dovranno essere messi prontamente a disposizione su richiesta 

dell’Amministrazione centrale  titolare di intervento PNRR, del Servizio centrale per il PNRR, 

dell’Unità di Audit, della Commissione europea, dell’OLAF, della Corte dei Conti europea 

(ECA), della Procura europea (EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie nazionali e 

autorizzare la Commissione, l'OLAF, la Corte dei Conti e l'EPPO a esercitare i diritti di cui 

all'articolo 129, paragrafo 1, del regolamento finanziario; 

m) facilitazione delle verifiche dell’Ufficio competente per i controlli del Ministero 

dell’Interno, dell’Unità di Audit, della Commissione europea e di altri organismi autorizzati, 
che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i Soggetti Attuatori pubblici 

delle azioni; 

n) garantire la disponibilità dei documenti giustificativi relativi alle spese sostenute e dei target 

realizzati così come previsto ai sensi dell’articolo 9 punto 4 del decreto-legge n. 77 del 

31/05/2021, convertito con legge n. 108/2021; 

o) fornire al Comune di Casalfiumanese ogni informazione o documento utile per la gestione 

delle attività amministrative e contabili richieste dall’atto di adesione al finanziamento; 



 

p) conseguire il raggiungimento dei milestones e target associati alla Misura e fornire, su 

richiesta del Ministero dell’Interno, le informazioni necessarie per la predisposizione delle 

dichiarazioni sul conseguimento dei target e milestone e delle relazioni e documenti 

sull’attuazione dei progetti; 

q) rispettare gli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25/5/2016, 

n. 97 e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241 indicando nella documentazione progettuale e in qualsiasi altra 

comunicazione o attività di diffusione che riguardi il progetto, che lo stesso è finanziato nell’ambito 
del PNRR, con una esplicita dichiarazione di finanziamento che reciti "finanziato dall'Unione 

europea - NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema dell’Unione europea; 

r) garantire, anche attraverso la trasmissione di relazioni periodiche sullo stato di 

avanzamento    del progetto, la condivisione di tutte le informazioni ed i documenti necessari, 

relativi alle fasi progettuale, di affidamento, di esecuzione e di collaudo dei lavori. 

Art. 6 

(Valore del contratto, remunerazione dei servizi oggetto del contratto di servizio e 

adeguamento prezzi) 

1. Il valore del presente contratto di servizio è complessivamente pari a € 137.933,07 iva compresa    

così come da quadro economico allegato di cui 50.000,00 finanziate con risorse PNRR. 

2. Il valore di cui al precedente comma 1 comprende: 

a) il valore dei servizi di supporto tecnico-operativo affidati dal Comune di Casalfiumanese alla 

società in  house Solaris s.r.l., individuati in: 

- rilievi, accertamenti e indagini; 

- Spese tecniche relative a Progettazione, necessarie attività preliminari, coordinamento 

della            sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

direzione lavori, assistenza giornaliera e contabilità, conferenze di servizi, spese di verifica 

progetto, altre spese di carattere strumentale sostenute in relazione all'intervento (art. 23 c. 

11- bis D. Lgs 50/2016), eventuali spese esterne di supporto al responsabile del 

procedimento; 

- Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione: competenze di 

Solaris s.r.l., contributo ANAC per tutti i contratti (sia lavori che progettazione) di importo 

superiore a 40.000 euro; 

- Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici; 

b) il valore degli appalti gestiti dalla società in house in relazione all’attuazione dell’intervento 

ed affidati ad operatori economici nel rispetto delle procedure del d.lgs. n. 50/2016; 

3. Il Comune di Casalfiumanese, in relazione alle attività oggetto del presente contratto di servizio: 

a)  versa alla società in house Solaris s.r.l. le risorse necessarie per la liquidazione dei corrispettivi 

degli appalti necessari per la realizzazione degli interventi, nei termini quantitativi sopra 

specificati, entro 30 giorni dall’emissione di regolare fattura, secondo la seguente tempistica: 

- 50% previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di 

monitoraggio previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229  

- 45% previa trasmissione al  Ministero  dell'interno  del  certificato  di collaudo o del certificato  

di  regolare  esecuzione  rilasciato  dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice 

di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  



 

- il restante 5% previa completa alimentazione del sistema di monitoraggio previsto dal decreto 

legislativo 29 dicembre 2011, n.  229 e del sistema di monitoraggio previsto dalla 

regolamentazione attuativa del PNRR; 

b) approva la rendicontazione delle spese sottoscritta dal RUP nominato da Solaris s.r.l., in 

coerenza con gli obiettivi assegnati in termini di target, milestone e cronoprogramma di spesa, 

entro 20 gg dalla presentazione della stessa.  

c) la fattura elettronica dovrà essere intestata al Comune di Casalfiumanese, in qualità di Soggetto 

attuatore, C.F. 82002150371 P.IVA 00704521202, sede Piazza Armando Cavalli, 15 40020 

Casalfiumanese (BO), con codice IPA c_b892 - codice univoco UFLWO4 e riporterà nell’oggetto 

la seguente dicitura: PNRR_M2C4INV2.2A_RIQUALIFICAZIONE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA_CUP........_CIG………….  riportando nel dettaglio l’oggetto della spesa 

4. Il corrispettivo viene erogato sulla base dell’importo di intervento e dello stato di avanzamento 

indicati nei precedenti commi 2 e 3 alla presentazione delle richieste di pagamento, corredate della 

documentazione di dettaglio, e nel rispetto degli obblighi informativi e di rendicontazione nei 

confronti del Comune stabiliti dai successivi articoli 9 e 12. 

5. Qualora nel periodo di sviluppo degli interventi la società in house Solaris s.r.l. rilevasse anomale 

variazioni dei prezzi di mercato dei materiali e dei servizi necessari per la realizzazione degli  interventi 

stessi e comportanti criticità nella definizione dei quadri economici degli appalti da affidare, la stessa 

società può: 

a) utilizzare risorse disponibili nello stesso quadro economico; 

b) utilizzare risorse ricavabili da interventi già conclusi e collaudati; 

c) utilizzare risorse messe a disposizione dei soggetti attuatori in base a specifiche disposizioni 

di leggi statali o regionali, mediante accesso a fondi di integrazione, richiedendole al Comune di 

Casalfiumanese, se assegnatario; 

d) utilizzare altre risorse integrative, disponibili mediante strumenti finanziari regolati da leggi 

statali o regionali pro-tempore vigenti. 

6. La documentazione di spesa sarà conservata presso Solaris s.r.l. per non meno di cinque anni e 

sarà resa disponibile, a richiesta, per gli accertamenti e le verifiche da parte degli organismi preposti 

al controllo. 

Art. 7 

(Verifiche sulla corretta esecuzione dei servizi) 

1. Il Comune di Casalfiumanese verifica la corretta esecuzione dei servizi da parte della società in 

house Solaris s.r.l.: 

a) in relazione agli stati di avanzamento regolati dai precedenti articoli, con riferimento 

particolare all’art. 6; 

b) indipendentemente dagli stati di avanzamento: 

b.1.) qualora sia necessario rilevare la corretta esecuzione dei servizi ai fini dell’analisi della 

coerenza con i milestone e i target, nonché con gli obiettivi e i principi trasversali che devono 

essere rispettati nell’attuazione degli interventi finanziati con risorse del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, come, a titolo esemplificativo, il principio DNSH; 

b.2.) qualora sia necessario sottoporre a verifiche casuali la realizzazione dei servizi; 

b.3.) qualora le verifiche siano richieste da un organo di controllo o di audit sull’utilizzo delle 

risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

 



 

2. A tal fine, il RUP nominato dalla società si rapporta costantemente con il RUP individuato dal 

Comune nelle fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione dei lavori e comunque ogni qualvolta 

si manifesti l’esigenza di modifica del quadro economico o del cronoprogramma dei lavori che deve 

essere preventivamente autorizzata da parte del Comune. 

3. Le verifiche di cui al precedente comma 1 sono effettuate dal Comune di Casalfiumanese in 

contraddittorio   con i referenti della società in house Solaris s.r.l. e sono formalizzate con specifico 

verbale, nel quale devono essere dettagliatamente riportate le difformità rispetto agli obblighi e agli 

standard disciplinati dal presente accordo, nonché le eventuali criticità correlate. 

4. Qualora dalle verifiche emergessero problematiche specifiche relative agli obblighi e alle 

tempistiche che il Comune di Casalfiumanese è tenuto a rispettare quale soggetto attuatore, lo 

stesso Comune deve: 

a) adottare tempestivamente le misure correttive necessarie, con la collaborazione dei referenti 

e  delle strutture operative della società in house Solaris s.r.l.; 

b) rapportarsi agli organi di controllo per le eventuali informazioni obbligatorie. 

Art. 8 

(Inadempimenti, interventi correttivi, risoluzione del contratto) 

1. Fatta salva la possibilità di dar corso a interventi o soluzioni correttive, nei termini descritti nel 

precedente art. 7, al comma 3, il Comune di Casalfiumanese, qualora rilevi inadempienze 

contrattuali invia a Solaris s.r.l. una relazione e contestualmente contesta gli addebiti 

assegnando un termine di dieci giorni per la presentazione di controdeduzioni. Valutate 

negativamente le controdeduzioni, o scaduto il termine senza che Solaris s.r.l. abbia risposto, il 

Comune dispone l’applicazione della penale in detrazione sul pagamento immediatamente 

successivo. 
 

 

2. Il presente accordo si ritiene risolto di diritto qualora l’inadempimento causi ritardi tali da poter 

compromettere la realizzazione effettiva di tutti gli interventi, oggetto del presente Accordo, 

nei tempi e secondo gli obiettivi previsti. 

Art. 9 

(Procedure di monitoraggio, rendicontazione della spesa e avanzamento verso 

milestone/target PNRR) 

1. La società in house Solaris s.r.l è tenuta, come previsto dall’art. 1 comma 2 del presente atto, in 

qualità di soggetto correlato realizzatore a fornire tutte le informazioni e la  relativa 

documentazione ai fini dell’inserimento tempestivo dei dati di avanzamento finanziario e fisico  del 

progetto nel sistema informativo REGIS per consentire l’implementazione di tale sistema con la 
documentazione specifica relativa a ciascuna procedura di affidamento e a ciascun atto 

giustificativo di spesa e di pagamento e ai target e milestone, al fine di favorire l’espletamento dei 
controlli amministrativo-contabili a norma dell’art. 22 del Reg. (UE) 2021/241. L’inserimento 
materiale delle informazioni/documentazione sulla piattaforma ministeriale REGIS, sarà effettuato 

direttamente da Solaris s.r.l e dal comune, con il supporto della società, solo qualora il sistema 

Regis non consenta l’inserimento diretto da parte della Società Solaris. La Società si occuperà 

dell’inserimento dei dati riferiti ai procedimenti dalla stessa gestiti. 

da 0,6 a un per mille dell’ammontare netto 

contrattuale, secondo la gravità 

dell’inadempimento contestato per ogni 

giorno di ritardo 

Ritardo nell’esecuzione del cronoprogramma 
allegato al progetto 



 

2. Le spese incluse nelle rendicontazioni del Comune di Casalfiumanese quale soggetto attuatore 

dell’intervento, se afferenti ad operazioni estratte a campione, sono sottoposte, per il tramite del 

Sistema Informatico, alle verifiche, se del caso anche in loco da parte delle strutture deputate al 

controllo dell’Amministrazione responsabile del finanziamento degli interventi. 

3. Nello specifico, le strutture coinvolte a diversi livelli di controllo eseguono le verifiche sulle 

procedure, sulle spese e sui target in conformità con quanto stabilito dall’art. 22 del Regolamento 

(UE) 2021/241 al fine di garantire la tutela degli interessi finanziari dell'Unione, la prevenzione, 

individuazione e rettifica di frodi, di casi di corruzione e di conflitti di interessi, nonché il recupero di 

somme erroneamente versate o utilizzate in modo non corretto. 

Art. 10 

(Gestione delle modifiche al progetto/all’intervento) 
1. La società in house Solaris s.r.l può proporre variazioni al progetto/intervento che dovranno essere 

accolte ed autorizzate a seguito della comunicazione dal Comune di Casalfiumanese, quale soggetto 

attuatore, all’Amministrazione responsabile del finanziamento degli interventi. 

2. Il Comune di Casalfiumanese, quale soggetto attuatore, si riserva la facoltà di non riconoscere le 

spese relative a variazioni delle attività del progetto non autorizzate. 

3. Il Comune di Casalfiumanese, quale soggetto attuatore, si riserva comunque la facoltà di valutare le 

eventuali richieste di modifica al progetto che ritenga necessarie al fine del raggiungimento degli 

obiettivi previsti. 

4. Le modifiche alla scheda progetto o al cronoprogramma disposte dal Comune non comportano 

alcuna revisione del presente Accordo 

Art. 11 

(Disimpegno delle risorse e rettifiche finanziarie) 

1. L’eventuale disimpegno delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, previsto 

dall’articolo 24 del Reg. Ue 2021/241 e dall’articolo 8 del d.l. n. 77/2021 conv. in l. n. 108/2021 

comporta la riduzione o revoca delle risorse relative ai progetti che non hanno raggiunto gli obiettivi 

previsti, nel rispetto di quanto previsto dal Decreto di Finanziamento del 04/04/2022 e di 

conseguenza una riduzione o revoca dell’importo dell’intervento di cui al precedente art. 6. 

2. In relazione alle situazioni di cui al precedente comma 1, il Comune di Casalfiumanese e la società 

in house Solaris s.r.l. definiscono di comune accordo le misure per l’eventuale conclusione 

dell’intervento o per possibili integrazioni correttive. 

3. Ogni difformità rilevata nella regolarità della spesa, prima o dopo l’erogazione delle risorse per la 

realizzazione degli interventi in favore della società in house s.r.l. finanziate con risorse del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, sarà immediatamente rettificata e gli importi eventualmente 

corrisposti saranno recuperati secondo quanto previsto dall’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241. 

Art. 12 

(Comunicazione e scambio informazioni) 

1. Ai fini della soddisfazione degli obblighi informativi in ordine alla realizzazione dell’intervento nel 

rispetto dei milestone e dei target ai quali è tenuto il Comune di Casalfiumanese in quanto soggetto 

attuatore, la società in house Solaris s.r.l. fornisce allo stesso Comune tutte le informazioni 

necessarie e previste dagli obblighi stabiliti dal finanziamento. 

2. Ai fini della digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dell’intervento, tutte le comunicazioni devono 

avvenire per posta elettronica istituzionale o posta elettronica certificata, ai sensi del d.lgs. n. 

82/2005 e tutti i documenti relativi alle procedure devono essere riportati su adeguati supporti 

informatici, ai sensi dell’art. 9, comma 4 del d.l. n. 77/2021 conv. in l. n. 108/2021. 



 

Art.13 

(Risoluzione controversie) 

1. Qualsiasi controversia, in merito all’interpretazione, esecuzione, validità o efficacia, è di competenza 

esclusiva del Foro di Bologna. 

Art.14 

(Trattamento dei dati personali) 

1. Il trattamento dei dati personali, acquisiti in attuazione del presente accordo, è necessario ai fini del 

perseguimento dei connessi interessi pubblici rilevanti e quindi legittimo ai sensi dell’articolo 9, 

paragrafo 2, lettera g), del Regolamento (UE) 2016/679. 

2. Il soggetto titolare dei dati assicura la proporzionalità del loro trattamento per lo svolgimento delle 

procedure di utilizzo dei fondi dell’Unione nei limiti previsti dall’articolo 22 paragrafo 3 del 
Regolamento (UE) 2021/241. 

3. Il titolare del Trattamento è il Comune di Casalfiumanese, con sede in Piazza Armando cavalli, 15 il 

quale si impegna ad utilizzare gli stessi solo ed esclusivamente per le istruttorie relative agli scopi 

succitati. 

4. Gli interessati sono debitamente informati secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 101/2018 e dal 

Regolamento UE 679/2016 (GDPR) e potranno esercitare i propri diritti nei modi e nei tempi stabiliti 

dalle normative sopra citate. 

5. Il Responsabile della Protezione dei dati (RPD o DPO) incaricato dal Comune di Casalfiumanese è 

Lepida S.c.p.A e può essere contattato via e-mail all’indirizzo: dpo-team@lepida.it, oppure via pec 

all'indirizzo segreteria@pec.lepida.it. 

6. La Società ha designato quale proprio Responsabile della Protezione dei dati, Data Protection Officer 

c.d. DPO, lo studio Legale Wild Side Associati con sede in Piazza dei Martiri 1943-1945 n1/2, 40121 

Bologna contattabile al seguente indirizzo e-mail dpo@wildside.legal  e/o tramite il seguente 

numero di Tel. 051/0263896. 

7. Il presente atto formato e stipulato in modalità elettronica è stato redatto con strumenti informatici. 

8. Le Parti, ferma restando la tutela dei dati personali, si impegnano a rispettare le previsioni relative 

agli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in base a 

quanto previsto dagli articoli 29 e 192, comma 3 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

dall'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

Art. 15 

(Codice di comportamento) 

Le Parti inoltre si impegnano - per sé e per i propri dipendenti ed eventuali collaboratori - a svolgere le 

attività oggetto del presente accordo in modo che ciascuna possa adempiere agli obblighi previsti nel 

Codice di comportamento o nel Modello adottato ai sensi del D.Lgs. 231/2001, nonché ad improntare il 

proprio comportamento alla più stretta osservanza dei principi etico-comportamentali contenuti, 

rispettivamente: 

- per il Comune di Casalfiumanese nel D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del Decreto Legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 e nel Codice di comportamento approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 15/01/2014 consultabile al link 

https://www.comune.imola.bo.it/documenti- e-dati/amministrazione-trasparente; 

- per Solaris s.r.l. nel Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo e nel Codice Etico adottati 

ai sensi del d.lgs. 231/2001, approvati dall’Amministratore Unico il 17/07/2020 

 

mailto:dpo-team@lepida.it
mailto:segreteria@pec.lepida.it
mailto:dpo@wildside.legal
http://www.comune.imola.bo.it/documenti-


 

Tali documenti che ciascuna Parte dichiara aver letto e compreso e rispettare, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente Accordo anche se non materialmente allegati. 

Ciascuna Parte si impegna a segnalare agli organi deputati a vigilare sul rispetto di detti modelli, 

codici e politiche qualunque violazione ai principi e alle regole in essi contenuti di cui venga a 

conoscenza in relazione all’esecuzione del presente Accordo e informerà tempestivamente l’altra di 

ogni e qualsiasi possibile violazione o sospetto di violazione. 

In conformità alle disposizioni previste all’articolo 53, comma 16-ter, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, integrato dalla legge 6 novembre 2012, n. 190,  Solaris s.r.l. dichiara espressamente di essere 

informata che i dipendenti del Comune di Casalfiumanese, che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno 

esercitato  poteri autoritativi o negoziali per conto dello stesso Comune non possono svolgere, nei 

tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, alcuna attività lavorativa o 

professionale presso i soggetti privati destinatari dell’attività svolta nell’ambito del suddetto 
rapporto. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal citato comma 

sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le 

pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi 

eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti 

Art.16 

(Disposizioni finali) 

1. Per quanto non previsto dalla presente contratto si rinvia: 

a) per i profili operativi e gestionali connessi allo sviluppo dei servizi, al “Contratto di servizio per 
l’affidamento in concessione tra il comune di Casalfiumanese e la società Solaris s.r.l. del 
servizio di illuminazione pubblica”, scrittura privata n. 121 del 31.3.2022; 

b) alle norme dell’unione Europea e nazionali di riferimento in ordine alla gestione delle risorse 

e alla realizzazione degli interventi finanziati con risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza. 

2. Vengono individuati quali responsabili per la gestione del presente accordo: 

- per il Comune di Casalfiumanese: ………….. 

- per la società in house Solaris s.r.l.: ……... 

3 Tutte le spese inerenti la sottoscrizione del presente accordo sono a carico della società Solaris 

s.r.l. 

 

Letto. approvato e sottoscritto 
 

Data come da sottoscrizione digitale  

Per il Comune di Casalfiumanese Per la società in house Solari s.r.l. 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
24 del d.lgs. n. 82/2005 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
24 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

Allegati: 

- CRONOPROGRAMMA DELL’INTERVENTO 

- CRONOPROGRAMMA DELLA SPESA  



Nome Data di inizio Data di scadenza Durata

RIQUALIFICAZIONE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 

CUP G94H22000680006

Approvazione accordo aggiuntivo integrativo ha per oggetto i 

servizi di supporto tecnico-operativo per l’attuazione 

dell’intervento di efficientamento energetico 01/08/2022 31/08/2022 1 mese

Approvazione progetto definitivo-esecutivo 15/08/2022 15/09/2022 1 mese

Inizio lavori 15/09/2022 15/09/2022 1 giorno

Esecuzione lavori -cronoprogramma Solaris 15/09/2022 15/05/2022 8 mesi

Collaudo lavori - Solaris 15/05/2022 15/12/2022

Termine realizzazione intervento


